UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

D[omi]nica post octauas pe[n]tecostes Undecima Euangeliu[m]. Dixit
Iesus ad quosda[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

Dominica XI. post octa. Pente.

E hoc non dat nobis exemplum predicandi. Notandum quod illi ad quos pertinet ut predicent frequenter debet predicare; et qui hoc negligunt: multas cōminaciones que habent in sacris scripturis. **Ez. 33. b.** de dicit: Si dicente me ad impiūm pī morte morieris et non annuncias: nec locutus fuēris ut se custodiat impius a via sua: ipse impius in impietate sua morietur: sanguinem autem eius de manu tua requiram. **2. Co. 9. c.** de dicitur: Te mihi quia facis: quia vir pollutus labitur ego lūz. Et alibi dicitur. Te mihi est si non euangelica/ uero vobis. **C**irca pīens euangēlium ubi dicitur: Tidens ielus ciuitatem iherusalem: fleuit super eam. Notandum quod (ut ex scriptura haberi potest) quadruplices sunt fletus christi: quod significat quadruplicem fletū quem in hac vita habere debemus. Primum est fletus infantis: sicut de christo canitur: Agit infans inter arcta postus prelepsa. Unde dicitur: Similem vocē omnibus emissi plorans: qui significat fletum quem habere debemus pro incolatu presentis miserie. **2. Co. 11. b.** Tuer qui nascitur a ploratu incipit: nec ridere potest: sed statim natus plorat: propheta lugit calamitatis. Secundus est fletus quod fleuit super Lazarum: ad vitam eum reuocando: qui significat fletum quem habere debemus pro patre dilectione. Unde psalmista dicit: Deu mihi: quia incolatus meus ploratus est. Terius est fletus quo fleuit super ciuitatem iherusalem in die palmarū: qui significat fletum quem habere debemus pro compassione misericordi. Unde dicitur: Quis dabit capiti meo aquam: et oculis meis

fontem lachrymarum: et plorabo die ac nocte interfectos populi mei: unde etiā dicitur: Quis infirmatur et ego non infirmo: quis scandalizatur et ego non voro: Quartus est fletus quo fleuit in cruce. **Vn.**

de. Cum clamore **Vn.**

valido et lachry-

mis offerens: exau-

ditus est pī sua re-

uerentia: qui signifi-

cavit fletum quem

habere debemus in

cruce penitentie ex

compunctione pec-

catorū. Unde pī.

Lauabo per singulārē

noctes lectum meū: id est cor me-

um et faciem anī-

me meę. Sic fleuit

et lauit maria mag-

dalena: et munda-

ta est. Sic fleuit et

lauit Petrus pec-

atum suum. Unde dicitur: Egressus fo-

ras fleuit amare tē.

Dixit ielus ad quosdam quod pī

in se confidebant tē. Luce-

xvij. Historia huius euangēlii

dixit dominus anno eius. xxij.

kalendas Aprilis: dominica: luna. x. indi-

tione. vi. Ante initium illius euangēlii

scribit sanctus Lucas in eodem capitulo:

quod christus dixit parabolam istam. Iudeus

quidam erat in quadam ciuitate quod denn

non timebat: et hominem non reuerebat.

Vidua autem quedam erat in ciuitate il-

la: et veniebat ad eum: dicens: Vindica

me de aduersario meo: et nolebat pī mul-

tū tempus. Post hoc dixit intra le: Es si

deum non timeo: nec hominem reuereor:

tamen quia molesta est mihi hēc vidua:

vindicabo illam: scilicet faciendo ei iusticiam:

ne in nouissimo venies supplicio: suffocet me tēdiosis clamoribꝫ. Lucanus

Item supplicare: id est suffocare/strangu-

lare/đenare. Tūc postmodū sequitur euā-

gelium hodiernū. a C. Dicit ielus ad

quosdam quod in se confidebat. s. in suis mer-

Dominica XI. post octauias

Pen. Euā

gelium. Lu-

ce. XVIII. b

in pīncipio.

Tā il-

lo tem-

pore. Bir-

it iēsus ad a-

s iudeos.

quosdaz q̄

catum suum. Unde dicitur: Egressus fo-

ras fleuit amare tē.

Dixit ielus ad quosdam quod pī

in se confidebant tē. Luce-

xvij. Historia huius euangēlii

dixit dominus anno eius. xxij.

kalendas Aprilis: dominica: luna. x. indi-

tione. vi. Ante initium illius euangēlii

scribit sanctus Lucas in eodem capitulo:

quod christus dixit parabolam istam. Iudeus

quidam erat in quadam ciuitate quod denn

non timebat: et hominem non reuerebat.

Vidua autem quedam erat in ciuitate il-

la: et veniebat ad eum: dicens: Vindica

me de aduersario meo: et nolebat pī mul-

tū tempus. Post hoc dixit intra le: Es si

deum non timeo: nec hominem reuereor:

tamen quia molesta est mihi hēc vidua:

vindicabo illam: scilicet faciendo ei iusticiam:

ne in nouissimo venies supplicio: suffocet me tēdiosis clamoribꝫ. Lucanus

Item supplicare: id est suffocare/strangu-

lare/đenare. Tūc postmodū sequitur euā-

gelium hodiernū. a C. Dicit ielus ad

quosdaz quod in se confidebat. s. in suis mer-

A tis. a **C** tanq*z* iusti. cuz tamen iniusti: quia humilitate nō habebāt: sine qua nullus est iustus. b **E**t aspernabantur ceteros. quia non attendebant illud qd dicit: *De q spernis: nōne et ipse sperneret?*

Ela. 55. a **D**uo homines ascendebat in templum. Ly 2. para. 5. a ra. quia ad litteras templum erat in alio situm: scz in mō te mozia. d **C** Et orarentur. non consilabundū: non ad mulieres vidēdū.

C Unus phariseus. Sora. id est apares iustus. Pharisei eīm distinguebantur ab aliis in habitu: in obseruantij: et cultu reliquionis: propter qd dicti sunt pharisei: id est diuīsi ab aliis hominib^z. f **E**t aliter publicanus. id est publicus negotiis intentus: q de communi cursu implicant ad peccatum. g **P** hari seus stans. Sora. ecce supbia: cuz tamen deberet stetere genua vel alii quo alio mō se in clinare. b **H**ec apud se ora. Ly. iste phariseus priebat: et rogauit: *Infulbare.* non orauit sed magis se iactabat dicens.

D e' gfa^z ago tibi. Sora. male incipit ille phariseus orōne luam. Debuit eīm incipe in sui accusatiōe. **T**ā: Justus in principio accusator est sui: in medio supplicare et orare: et in fine gratias agere: sicut facit sacerdos in missa sua. Primo enim accusat se in generali confessio dicendo: *Cōfiteor.* Seco deū suppliciter depcas multiplici oratiōe: ultimo deo regratias in gratia rumactiōe cum dicit: *Ite missa est: vñ Bñ dicam^z domino. Deo grās.* k **Q** uia non sum sicut ceteri hominum. quā si diceret: solus iustus sum: omnes ceteri peccatores. l **R** auptores/iniusti/ adulteri. Sora. raptore em sunt: qui prīmo suorū substantiam rapiunt: iniusti qui personas eorū ledunt et comprimunt: ad ulteri qui uxores proximo pollunt. m **C** elut etiā hic publicanus. quem iudicat et condemnat. Post hoc enuerat bona sua dicens. n **E** iuno bis in fabato. id est hebdomada: que apud iudeos tota denominabatur a fabato tanq*z* a die digniori. o **D** eci mas do omnīū que possideo. Et publicanus a lōge stans nō lebat ppter humilitatem.

B **E**x hoc opere gratias ago tibi: quia nō suz sicut ceteri hominū raptiores/iniusti/ adulteri: vēlūt etiā hic publicanus. format suam recommendationem. **I** iuno bis i sabbato: decimas do omniū que possili. Lyra. pharisei de multis decimas dabat: vt de menta: de aene/ Dat. 23. cto et de cimino et ad quod non tenebantur: ut ceteris iustiores apparet. p **E**t publicanus a longe stans. Lyra. Ecce dei timor: quasi nō esset dignus ad altare appropinquare. q **M**olebat nec oculos ad ce. le. ecce pudor: quia ppter peccata sua non debat celū respicere. r **S**ed pculie. pectus suum. ecce dolor de peccatis commissis. s **D**icens: Deus ppter esto mihi peccatori. ecce vera et pura confessio: et ista iam dicta sufficiunt ad rei

Dñica. XII. post octa. Pente.

Emissione pcoꝝ: ideo sequit. a **T**ame. i.
veraciter. b **C**lico yo. descen. hic.
sc̄ de templo dei qd̄ erat in mōte. c **J**u
stificatus. sc̄ d impio factus iustus per
gratiam et misericordiam dei: quia deus
humilibus dat gra
tiam. d **I**n do
mum suam ab il
lo. scilicet phar
eo superbo: cuius
superbia corrum
pebat omnia bona
opera eius. Unde
Augustinus. Su
perbia etiam bo
nis operibus ins
diatur ut pereant.

e **C**Quia om̄is
qui se exal. Ly
ra. per superbiā.
f **C**Humiliabi
tur. per pgnam.
g **C**Et qui se hu
miliat. per veras
confessionem pec
catorꝝ. h **C**Exal
tabitur. in gloria
per remuneratio
nem: sicut em̄ in sta
tera materiali vna parte depresso altera
elevarur et econuerſus in statu diuine
iusticie decretum est: ut qui eleuantur per
superbiā in vita preſenti: deprimantur
per pgnam confusibilem in vita futura/
et econuerſo: qui sponte humiliantur in
presenti propter deum: in futuro ad glo
riam eleuabuntur. **C**irca preſens euā
gelium vbi dicitur: Deus propitius esto
nibi peccatori. Notandum q̄ quilibet
peccator debet pro posse laborare: ut pe
nitentiam veram agat in preſenti vita.

Penitentia
agēda ē in
vita.

Primo propter acerbitatem ignis pur
gatorū: quia ignis ille est idem cum igne
infernali vbi Thomam de aquino. Unde
etiam sanctus Gregorius. iii. dialo. cap.
xlv. In eodem igne purgatur electus et
detinetur damnatus. Unde magister sen
tentiaꝝ li. iii. distin. liii. cap. vi). Illa pe
nita est grauior omnibus alijs: excedit om
niſtia.

nem penam vite preſentis: etiam quā paſ
ſi sunt martyres. Sc̄do ratione diuersita
tis penarꝝ: quia ibi sūt pgnæ diuerſe ſim di
uerſitate in peccatoꝝ: et ibi et pgnarꝝ mo
dus. Nam p mensura peccati erit plaga/ de
rum modus. Ter
tio ratione diur
nitatis: quia annus
pro die computa
tur. Unde dicitur. Geth. 4.
Diem p anno de
dicti: diez scilicet
in preſenti tempo
re: p anno scilicet
in futuro. Quarto
ratione inſtructioſi
tatis: quia illa pe
na nō valer ad me
ritum: sed ſoluz ad
ſatisfactionem et ē
inuoluntaria pgnæ
autem in vita pre
ſenti est voluntaria
et meritoria. Quinto
ratione danno/
ſtitatis: quia diu
anima est in pgnæ
carer gloria: modo
retardari a gloria

excedit omnem penam vite preſentis: et
preſertim in talibus: qui nisi eſet adhuc
pgna illa persoluenda/ statim deum vide
rent: quia tales in gratia moriuntur: et n̄
bi impedit quando quis in magna gra
tia dei ab hac vita decedit n̄ ſoluo pe
ne pro peccatis: pro quibus hic non ple
ne ſatisficit z̄. **A**n Vincentius. Mun
em a quoq̄ dei facies videbitur: donec p
penam venialium peccatoꝝ qdrans mihi
mus persoluatorum.

Huius ielus de finibus tyri **P**ohila
z̄c. Marci. vii. Matthei. xv.
Hoc signū fecit dominus ielus
christus anno eius. xxxij. ii. kalen
das Decēbris. feria. v. luna. xvii. inditio
iii. Ante initium preſentis euangelij ſcri
bit ſetus Marcus ca. vi. q̄ vbiq; dñs
ielus introibat in vicos vel in villas/ aut
in ciuitates: in plateis poñebat infirmos

Ta il
lo tepe: